
 
 

 

1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria e Asti 

Ambito di Alessandria 
 
Referente Demaestri Ernestina 
Referente marchese mariella 
Tel. 0131 287218 
e-mail ernestina.demaestri.al@istruzione.it 
e-mail mariella.marchese.al@istruzione.it 
 

Prot. AOOUSPAL 3209 /U                                               16 maggio 2016 

                                             

Ai Dirigenti Scolastici delle Direzioni didattiche e degli Istituti   

comprensivi della Provincia                              Loro Sedi 

 Al Dipartimento Provinciale Ministero del Tesoro, del Bilancio e 

della Progr. Economica     Alessandria 

    Alle OO.SS. della Scuola                              Loro Sedi 

    All’Ufficio Ruolo                                           Sede 

    All’U.R.P.                                               Sede 

    All’Albo                                                 Sede 

Oggetto: Movimenti del personale docente di scuola dell’infanzia – Fase “A”-  A.S. 2016/17. 

Si invia, in allegato, il provvedimento pubblicato in data odierna all’albo di questo Ufficio 

con il quale vengono disposti i trasferimenti ed i passaggi del personale docente di scuola 

dell’infanzia con decorrenza 1° settembre 2016, in applicazione delle disposizioni contenute 

nell’O.M.  n 241 del 08/04/2016  e nel Contratto Collettivo Nazionale Integrativo sulla mobilità, 

sottoscritto il 08/04/2016. 

I Dirigenti scolastici sono invitati a pubblicare all’albo gli uniti elenchi ed a notificare per 

iscritto il trasferimento ai docenti in servizio nelle rispettive scuola; provvederanno inoltre a 

trasmettere, a suo tempo, i fascicoli personali di tutti i docenti trasferiti alle scuole di nuova 

titolarità. 

I Dirigenti scolastici delle scuole interessate sono pregati di comunicare, all’inizio dell’a.s. 

2016/17, al Dipartimento Provinciale di Alessandria del Ministero del Tesoro, del Bilancio e 

della Programmazione economica ed a questo Ufficio l’avvenuta assunzione in servizio del 

personale docente trasferito nelle rispettive scuole. 

Per eventuali controversie relative ai movimenti in argomento gli interessati devono 

attenersi alle modalità previste dall’art. 17 - commi 1 e 2 - del C.C.N.I. sottoscritto il 08 aprile 

2014. 

                       

 IL  DIRIGENTE 

       Franco Calcagno 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’articolo 3, comma 2 Decreto 

legislativo 39/1993 

 

               



 
 

 

2 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria e Asti 

Ambito di Alessandria 
 
Referente Demaestri Ernestina 
Referente marchese mariella 
Tel. 0131 287218 
e-mail ernestina.demaestri.al@istruzione.it 
e-mail mariella.marchese.al@istruzione.it 
 

 

Prot. n. AOOUSPAL 3208/U      16  maggio 2016 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 16.04.1994; 

VISTA la Legge 05.02.1992, n. 104; 

VISTI  l’O.M. n. 241 del 08 aprile 2016 ed il C. C. N. I. sulla mobilità del personale docente, 
educativo ed A.T.A. per l’a.s. 2016/17 del 08.04.2016; 

VISTE le disposizioni per la determinazione dell’organico del personale docente di Scuola 
dell’Infanzia per l’a.s. 2016/17; 

TENUTO CONTO delle disponibilità dei posti; 

ESAMINATE le domande di trasferimento, di passaggio presentate ed eventuali reclami 
presentati; 

TENUTO CONTO delle preferenze espresse dagli interessati; 

VISTI  gli elenchi dei movimenti predisposti dal Sistema Informativo del M.I.U.R.; 

VISTO il provvedimento prot. n. 4742 del 13.04.2016 dell’Ufficio Scolastico Regionale per il 
Piemonte – Direzione Generale con la quale è stata conferita la delega ai Dirigenti degli U.S.T.  
per le operazioni connesse ai trasferimenti, passaggi, pubblicazione nonché gli adempimenti 
consequenziali agli stessi; 

D E C R E T A 

A decorrere dal 1° settembre 2016 sono disposti i movimenti provinciali definitivi fase A, di cui 
all’art. 6 comma 1 del C.C.N.I. relativo alla mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. 
per l’a.s. 2016/17, del personale docente con contratto di lavoro a tempo indeterminato in 
servizio nelle scuole dell’infanzia riportati nell’elenco allegato, facente parte integrante del 
presente decreto. 

Per eventuali controversie riguardanti i movimenti disposti con il presente provvedimento gli 
interessati devono attenersi alle modalità previste dall’art. 17 - commi 1 e 2 - del C. C. N. I. 
sottoscritto il  08.04.2016. 

Resta ferma la possibilità di disporre d’ufficio, in sede di autotutela, rettifiche ad eventuali 
errori materiali relativi ai movimenti disposti. 

Una copia del presente decreto e degli elenchi dei movimenti viene affissa all’albo di questo 
Ufficio Scolastico Provinciale. 

   

IL  DIRIGENTE 

Franco Calcagno 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’articolo 3, comma 2 Decreto 

legislativo 39/1993 


